МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 8 ИМ. Н. ОЧИРОВА

ПРИКАЗ
10.11.2025 г.                                                   № 406                                                 г. Элиста
«Об итогах проведения пробного итогового
сочинения в 11-м классе в 2025-2026 учебном году»

Во исполнение приказов МБОУ «СОШ № 8 им. Н. Очирова» от 01.09.2025 г.  № 289 «Об утверждении Плана подготовки и проведения ГИА в 2026 году», от 01.09.2025 г. № 279б «О подготовке к итоговому сочинению (изложению) и назначении ответственного», от 21.10.2025 г. № 376 «О проведении пробного итогового сочинения (изложения) 30 октября 2025 г.», в целях определения степени готовности обучающихся 11 класса к прохождению государственной итоговой аттестации было проведено пробное итоговое сочинение по русскому языку в 11 классе,

п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить Аналитическую справку по итогам проведения пробного итогового сочинения в 11-м классе в 2025-2026 учебном году (приложение).
2. Провести повторное пробное итоговое сочинение 25 ноября 2025 года.
3. Руководителю ШМО гуманитарного цикла Хинеевой А.А.-Г. обсудить на заседании результаты пробного итогового сочинения разработать систему мер, направленных на повышение уровня обученности и качества знаний учащихся, на устранение выявленных недостатков при проведении пробного экзамена.
4. Учителю русского языка и литературы Хольджгоновой Т.Б.:
4.1. Использовать результаты пробного итогового сочинения для выстраивания итогового повторения по предмету.
4.2. При подготовке к итоговому сочинению организовать работу по устранению пробелов по содержательным линиям, вызвавшим наибольшие затруднения у участников пробного экзамена.
4.3. Обеспечить полное выполнение учебной программы, в том числе ее практической части, ориентируясь на государственный образовательный стандарт образования.
4.4. Провести дополнительный инструктаж учащихся по заполнению бланков итогового сочинения
5. Классному руководителю 11 класса Яшкеевой А.К. довести до сведения родителей (законных представителей) выпускников 11 класса результаты пробного итогового сочинения до 12.11.2025 г. под подпись.
6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор                                           К.Б.Лиджеева
С приказом ознакомлены:
Танктырова Е.Н.
Хинеева А.А.-Г.
Хольджгонова Т.Б.
Яшкеева А.К.

[bookmark: _GoBack]Приложение к приказу от 10.11.2025 г. № 406

Аналитическая справка
по итогам проведения пробного итогового сочинения в 11-м классе
в 2025-2026 учебном году

Цель: анализ проведения итогового сочинения как допуска к государственной итоговой аттестации обучающихся 11 класса
Дата выполнения – 30.10.2025г.

Анализ выполнения работы:
	Всего учащихся
	Работу выполнили
	% участия
	Зачет
	Незачет
	% выполнения

	10
	10
	100
	6
	4
Андреева А. Байсхланов М.
Очиров А. Курбанова А.
	60

Выбор тем участниками сочинения:
	№ темы
	Тема
	Количество

	128
	Разделяете ли вы убеждение автора романа «Война и мир» в том, что для счастья человека необходимы любовь и взаимопонимание близких?
	1

	230
	Согласны ли вы с утверждением, что повзрослеть значит научиться нести ответственность за других?
	3

	323
	Какие жизненные принципы и правила вы бы постарались сохранить неизменными при любых обстоятельствах?
	3

	425
	Событие отечественной истории, запечатленное в искусстве.
	2

	504
	В чём заключается нравственная ответственность учёного за результаты своей деятельности?
	1

Результаты проверки по критериям
	№
	Формулировка критерия
	Зачет
	Незачет

	1
	Соответствие темы
	6 – 60%
	4 – 40%

	2
	Аргументация. Привлечение литературного материала.
	6 – 60%
	4 – 40%

	3
	Композиция. Логика рассуждения.
	9 – 90%
	1 – 10%

	4
	Качество письменной речи.
	10 – 100%

	5
	Грамотность.
	10 – 100%

	К проверке по критериям оценивания допускались итоговые сочинения, соответствовавшие установленным требованиям.
	Требование № 1 «Объем итогового сочинения» с рекомендуемым количеством слов от 250 было соблюдено всеми  учащимися, поэтому все  получили «зачет»  по данному пункту.

	Требование № 2 «Самостоятельность написания итогового сочинения», которое предполагает отсутствие списывания из какого-либо источника или воспроизведения по памяти чужого текста, не было соблюдено четырьмя учащимися. Поэтому им было выставлено «незачет» за всю работу.
	Критерий №1 «Соответствие теме»: 6 учащихся продемонстрировали умение рассуждать на выбранные темы, выбрав путь ее раскрытия: ответ на вопрос, поставленный в теме; размышление над предложенной проблемой. Учащиеся опирались на ключевые слова темы, раскрывая её содержание.
	Критерий №2 «Аргументация с привлечением литературного материала»: учащиеся доказывали свою позицию, привлекая для аргументации  произведения отечественной литературы, показывая разный уровень осмысления литературного материала: от элементов смыслового анализа до комплексного анализа художественного текста в единстве формы и содержания и его интерпретации в аспекте выбранной темы. Примерами для обоснования позиции учеников стали герои выбранных ими произведений.
	Критерий №3 «Композиция. Логика рассуждения»: одиннадцатиклассники показали умение логично строить свои высказывания, выдерживая вступление (тезис), доказательная часть, заключение (вывод). Логических ошибок нет. 1 ученик Очиров А. получил «незачет».
	Критерий №4 «Качество письменной речи»: ученики показали навыки речевого оформления сочинений, точно выразили мысли.
	Критерий №5 «Грамотность»: все получили по этому критерию «зачет».

	Допущенные ошибки:
Курбанова А. – орфографически ошибки.
4 пунктуационные ошибки и 2 речевые.
Байсхланов М. – 3 пунктуационные, 3 речевые, 1 фактическая.
Андреева А. – 2 орфографические, 3 речевые.
Очиров А. – 2 орфографические.
Бембеев А. – 6 пунктуационных, 1 грамматическая.
Бурых Э. – 4 пунктуационных.
Кюкенов И. – 1 речевая, 2 пунктуационных.
Сангаджиев М. – 2 орфографические, 4 пунктуационных.
Тимошкин Т – 3 орфографические, 4 пунктуационных, 3 речевые.
Хаптагенова Р. – 1 орфографическая, 4 пунктуационных, 1 грамматическая, 1 фактическая.

	Вывод: Анализ пробных сочинений показал, что не у всех учащихся сформированы умения:
- рассуждать на выбранные темы;
- аргументировать, правильно выбирая литературный материал;
- логично строить свое рассуждение.
Результаты итогового сочинения указывают на необходимость дальнейшего совершенствования умений обучающихся точно выражать свои мысли, используя разнообразную лексику и грамматические конструкции. Недостаточно развитыми остаются навыки грамотного письма. В работах допущены разные виды ошибок: орфографические, пунктуационные, речевые, грамматические. При подготовке к итоговому сочинению учителям русского языка и литературы необходимо учить выпускников правильно «видеть» ключевые слова темы, отбирать литературоведческий материал для анализа, акцентировать внимание на выборе более точных литературных примеров; работать над композицией сочинения, обучать приемам работы над вступительной и заключительной частями сочинения, способам аргументации. Нацеливать учащихся на осмысленную формулировку тезиса, логичность доказательств и связанный с тезисом вывод. Выпускники в сочинении должны продемонстрировать собственное видение проблемы. Совершенствовать речевое оформление сочинения, учить пользоваться орфографическим словарем

Рекомендации:
1.	Реализовывать план деятельности учителей различных предметов по формированию метапредметной коммуникативной компетентности обучающихся. С этой целью на уроках учителя-предметники должны учить школьников анализировать тексты, т.е. формировать навыки смыслового чтения:
1) видеть их целевую установку;
2) выявлять способы создания текста;
3) определять коммуникативную задачу (извлекать главную информацию, понимать, что такое тема, микротема; понимать композиционный замысел);
4) анализировать отбор лексики в данном тексте (выявлять ключевые слова), риторических приемов;
5) определять связи между вступлением и заключением; определять границы смысловых частей и т.п.;
6) включать в учебный процесс задания по созданию связных текстов.
2. Учителям русского языка и литературы учить учащихся редактировать собственный текст; работать с наиболее распространёнными речевыми ошибками:
-употребление слова в несвойственном ему значении;
-употребление иностилевых слов, канцеляризмов, речевых штампов;
-смешение лексики разных исторических эпох;
-употребление лишних слов (плеоназм);
-речевые повторы (тавтология);
-порядок слов, приводящий к неоднозначному пониманию предложения;
-необоснованный пропуск слова.

Учитель Хольджгонова Т.Б.
10.11.2025г.